
    UNIONE COMUNI DELLA TREXENTA 
           Senorbì – Gesico – Guamaggiore – Guasila – Ortacesus – Suelli – Selegas – Siurgus Donigala - Pimentel 

Provincia del Sud Sardegna 

__________________________________________________________________________________________ 
                              Via Campiooi n. 16, 09040 Senorbì – Tel. 070.9829040 – C.F. 92121000928 

 

 
 
 

COPIA 
 

 
Decreto del Presidente 

 
N.7  del 20-05-2020 

 
 

 

Oggetto: Nomina Responsabile PLUS Trexenta 

 
 

Il Presidente dell’Unione Trexenta 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni della Trexenta attualmente in vigore; 
 
Visto il Regolamento per l’ordinamento ed il funzionamento degli uffici e dei servizi 
attualmente in vigore, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 20 del 29/10/2007; 
 
Visto il Decreto Legislativo approvato il 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 1 del 14 aprile 2020 con la quale 
la sottoscritta veniva eletta Presidente dell’Unione dei Comuni della Trexenta; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno Direzione Generale dell’Amministrazione 
Civile n. 4 del 10.10.1998 concernente ”esercizio dei poteri dirigenziali e funzioni di 
indirizzo politico degli Enti Locali”; 
 
Visto il CCNL dei dipendenti comparto Regioni ed Autonomie Locali sottoscritto in 
data 21.05.2018;  
 
Visto l’art. 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, 
approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Unione n. 20 del 
29/10/2007, ai sensi del quale “Gli incarichi di direzione di aree all’interno della 
dotazione organica, delle connesse funzioni dirigenziali e della responsabilità degli 
uffici e dei servizi, vengono affidati ai dirigenti con decreto del Presidente, per un 
periodo non superiore alla durata del suo mandato. Sono comunque prorogati sino 
alla nomina dei successori. Possono essere revocati con provvedimento motivato e 
con procedimento che garantisca il contradditorio, solo in presenza di risultati 
negativi obiettivamente rilevati nel rispetto dell’art. 109 del TUEL e del contratto di 
lavoro dei dirigenti”; 

 



Decreto del Presidente n.7 del 20-05-2020 UNIONE COMUNI TREXENTA 

 

Pag. 2 

Dato atto che l’incarico di Responsabile dell’Area PLUS Trexenta è attualmente 
vacante e che occorre provvedere alla nomina al fine di garantire il regolare 
svolgimento delle attività gestionali dell’Unione dei Comuni della Trexenta;  
 
Richiamata la delibera n. 4 del 28/04/2020, con la quale la Giunta dell’Unione 
affidava delle direttive al Responsabile dell’Area Amministrativa, al fine di addivenire 
ad un accordo con il Comune di Guspini finalizzato ad ottenere l’autorizzazione in 
favore della Dott.ssa Elisabetta Manunza, alla prestazione di lavoro straordinario 
presso questa Unione; 

 
Considerato che la Dott.ssa Elisabetta Manunza, Istruttore direttivo cat. D, con 
determinazione n. 50/P del 13.05.2020, Registro Generale n. 419, è stata autorizzata 
a svolgere lavoro straordinario, ai sensi dell’articolo 1, comma 557, della L. 311/2004, 
per un massimo di n. 12 ore settimanali nel periodo dal 13 maggio 2020 al 31 ottobre 
2020;  

 
Considerato che il Responsabile del PLUS Trexenta è preposto a funzioni di 
direzione di unità organizzative di particolare complessità caratterizzate da un 
elevato grado di autonomia gestionale ed organizzativa come previsto dall’art. 8 c. 1 
lett. A) del ccnl del 31.03.1999;   
 
Ritenuto opportuno conferire l’incarico di Responsabile dell’Area PLUS Trexenta alla 
Dott.ssa Elisabetta Manunza, inquadrata nella cat. D, con profilo di Istruttore 
Direttivo, che ha dato prova di possedere la professionalità necessaria 
all’espletamento dell’incarico in parola; 
 
Visto l’art. 15 comma 2 del CCNL comparto Regioni Autonomie Locali del 
21.05.2018 che fissa la misura della retribuzione di posizione da un minimo di € 
5.000,00 ad un massimo di € 16.000,00 e della retribuzione di risultato non inferiore 
al 15% della retribuzione di posizione in godimento; 

 
Visto l’art. 13 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, 
approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Unione n. 20 del 
29/10/2007, ai sensi del quale “In caso di vacanza delle posizioni dirigenziali, o di 
prolungata assenza del Dirigente con diritto alla conservazione del posto, il 
Presidente dell’Unione dei Comuni può affidare la reggenza ad altro dirigente o ad un 
funzionario di cat. D dotato di adeguata esperienza, competenza e professionalità. In 
caso di impedimento o di assenza temporanea del Responsabile di Area, la 
supplenza è assicurata da altro dirigente individuato in via generale dal Presidente 
con lo stesso atto di attribuzione delle funzioni dirigenziali. 
  
Ritenuto inoltre necessario individuare, il sostituto della Dott.ssa Elisabetta Manunza 
nella figura del Responsabile del Servizio Finanziario, la Dott.ssa Mura Maria 
Daniela; 

 
DECRETA 

 
1) Di incaricare la Dott.ssa Elisabetta Manunza, quale Responsabile dell’Area 

PLUS Trexenta con decorrenza immediata, fino al 31 ottobre 2020, fatte salve 
le previsioni normative in tema di vacatio o salvo revoca anticipata;  



Decreto del Presidente n.7 del 20-05-2020 UNIONE COMUNI TREXENTA 

 

Pag. 3 

2) Di prevedere  la modalità di  lavoro agile come  previsto dal Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 marzo 2020 quale modalità ordinaria 
di lavoro; 

 
3) Di assegnare all'Istruttore Direttivo, Dott.ssa Elisabetta Manunza, 

Responsabile dell’Area PLUS Trexenta, l'indennità corrispondente ad € 
5.000,00 annue, a carico dell’Unione dei Comuni della Trexenta, fino alla 
prossima pesatura della P.O.; 

 
3)  Di riconoscere all'Istruttore Direttivo Dott.ssa Elisabetta Manunza la 

retribuzione di risultato, subordinata al processo di valutazione da parte del 
competente nucleo, nella misura massima del 30% della predetta retribuzione 
di posizione, proporzionata al periodo dell’incarico; 
 

4)  Di individuare, con il presente atto, il sostituto della Dott.ssa Elisabetta 
Manunza nella figura del Responsabile del Servizio Finanziario la Dott.ssa 
Mura Maria Daniela, quale Responsabile dell’Area PLUS Trexenta per tutti i 
casi di assenza e/o impedimento e/o incompatibilità, colmando in via 
interpretativa il vuoto normativo relativamente a tali ultimi casi; 

 
5) Di trasmettere il presente decreto al destinatario e agli uffici finanziari per i 

provvedimenti di competenza. 
 
 
 
 
 IL Presidente 
 F.to  PAOLA CASULA 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Si certifica che copia del presente decreto è stato affisso in pubblicazione all’albo 
pretorio di questa Unione dal                            per quindici giorni 
consecutivi. 
 

Senorbì ,             
 Responsabile del Servizio 

 F.to  PIETRO USAI. 

 
 
Copia Conforme all’originale 
 
Senorbì,       Il Funzionario Incaricato 


